
 
 

  
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di CASTENASO  

         Via Marconi, 3/2 - 40055 CASTENASO (BO) Tel.  051 787303 -788060 -784301 
 e-mail: boic866009@istruzione.it -  pec: boic866009@pec.istruzione.it 

        Codice fiscale 80073190375 – Codice Ministeriale Istituzione Scolastica BOIC866009 
 sito web: www.iccastenaso.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTENASO 
Referente scuola polo: DIRIGENTE SCOLASTICA Dott.ssa Patrizia Parma 
Responsabile del procedimento:  DIRETTORE S.G.A. Dott.ssa Marta Napoli  

Det. n.  15                                              Castenaso, 2  marzo  2021 
 
All’Albo on line 

            Agli atti di Istituto 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per attività di form azione del personale docente Ambito ER002 
a.s. 2020/21. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  POLO  

DELLA FORMAZIONE DELL’AMBITO TERRITORIALE ER002 - E MILIA ROMAGNA  
 
VISTA  la legge n. 107/2015, recante la “Riforma del sistema nazionale d'istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1art. ai commi 115-120 ed al comma 
124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei docenti di ruolo;; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTA  la nota MIUR prot. n. 35 del 7/1/2016 avente per oggetto “Indicazioni e orientamenti per la 
definizione del piano triennale per la formazione del personale”; 
VISTA  la nota MIUR prot. n. 2915 del 15/09/2016 contenente le “Prime indicazioni per la progettazione 
delle attività di formazione destinate al personale scolastico”; 
VISTO  il D.M. n. 797 del 19/10/2016 per l'adozione del piano nazionale di formazione del personale 
docente per gli anni scolastici 16/17 – 17/18 – 18/19; 
VISTA  la nota MIUR prot. n. 3373 del 1/12/2016 relativa al piano triennale per la formazione docenti 2016 - 
2019; 
VISTA  la circolare del MIUR prot. n. 50912 del 19/11/2018 riportante “Indicazioni e ripartizione fondi per 
le iniziative formative relative alla III annualità Piano nazionale di formazione docenti, nonché per la 
formazione docenti neoassunti a.s. 2018-2019 e la formazione sui temi dell'inclusione a.s. 2018-2019”; 
VISTA  la nota del MIUR prot. n. 51647 del 27/12/2019 di assegnazione alla Scuola Polo I.C. di Budrio delle 
risorse finanziarie per la realizzazione delle attività formative rivolte al personale personale scolastico a.s. 
2019/2020”, pari ad €. 74.644,00; 
VISTA  la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. 20440 del 10-11-2020, con la 
quale questo Istituto è stato individuato per l’a.s. 2020/21 quale scuola polo per la formazione dell’Ambito 
ER002, per la realizzazione delle attività formative a favore del personale docente ed ATA; 
PRESO ATTO della ricognizione dei bisogni formativi che hanno determinato il piano di formazione del 
personale docente per l’Ambito ER002; 
VISTA  la necessità di individuare ulteriori formatori, per alcune nuove tematiche formative; 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2021; 
   

BOIC866009 I.C. CASTENASO - Registro delle determine - 0000015 - 02/03/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Parma Patrizia



 
 

  
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di CASTENASO  

         Via Marconi, 3/2 - 40055 CASTENASO (BO) Tel.  051 787303 -788060 -784301 
 e-mail: boic866009@istruzione.it -  pec: boic866009@pec.istruzione.it 

        Codice fiscale 80073190375 – Codice Ministeriale Istituzione Scolastica BOIC866009 
 sito web: www.iccastenaso.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTENASO 
Referente scuola polo: DIRIGENTE SCOLASTICA Dott.ssa Patrizia Parma 
Responsabile del procedimento:  DIRETTORE S.G.A. Dott.ssa Marta Napoli  

DETERMINA  
di: 
• procedere all’affidamento diretto dell’incarico alla Fondazione VILLA GHIGI per la realizzazione del 

corso di formazione a tema Outdoor “La scuola in natura” per un importo totale lordo omnicomprensivo 
di € 2.900,00 (opzione A); 

• procedere all’affidamento diretto dell’incarico a S&L di Ravenna per la realizzazione del corso di 
formazione per la figura di RLS (corso completo e aggiornamento) per un importo a corsista di € 250,00 
per il corso completo e di € 100,00 per l’aggiornamento; 

• procedere alla stipula di apposita convenzione con l’AUSL di Bologna sia per la realizzazione del corso 
di formazione per ASPP modulo A per un importo pari ad € 3.200,00 sia per la realizzazione del corso di 
addestramento all’uso del defibrillatore per un importo pari ad € 850,00; 

• pubblicare l’avviso di selezione, con i relativi allegati, per personale interno alle Istitutzioni Scolastiche 
sul sito internet di questa Istituzione scolastica, Polo per la Formazione di Ambito ER002 per la 
realizzazione del percorso formativo sul tema del benessere dei docenti; 

• gli impegni di spesa saranno imputati dall’I.C. di Castenaso nell'esercizio finanziario 2021 all’aggregato 
P 04/2 Piano Nazionale Formazione Dei Docenti - Progetti per "Formazione/aggiornamento del 
personale"/Formazione docenti Ambito ER002; 

• pubblicare la presente determina sul sito internet di questa Istituzione scolastica Polo per la Formazione di 
Ambito ER002 all’Albo on line e nell’apposita sezione dell’area Amministrazione Trasparente; 

• assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della Scuola Polo dell’Ambito Territoriale ER002 che si 
occuperà dell’istruttoria e dei pagamenti non appena sarà effettuato il giroconto del finanziamento dal 
D.S.G.A. della Scuola Polo uscente (I.C. di Budrio). 

 
La Dirigente Scolastica             

             della Scuola Polo Ambito ER002 
         (Dott.ssa Parma Patrizia)   

BOIC866009 I.C. CASTENASO - Registro delle determine - 0000015 - 02/03/2021 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Parma Patrizia


		2021-03-17T15:07:04+0100
	PARMA PATRIZIA




